
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-912 del 23/11/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Rinnovo dell’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile  Centro  Tematico  Regionale  Sistemi  Idrici 
nei confronti della Dott.ssa Daniela Lucchini.

Proposta n. PDTD-2022-942 del 23/11/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Casanova Olivia

Questo  giorno  23  (ventitre)  novembre   2022 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Rinnovo  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Centro 

 Tematico  Regionale  Sistemi  Idrici  nei  confronti  della  Dott.ssa  Daniela 

 Lucchini. 

 VISTE: 

 -  la  D.D.G.  n.  130/2021  “Revisione  Assetto  organizzativo  generale  dell’Agenzia  regionale 

 per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  di  cui  alla  D.D.G. 

 n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”; 

 -  la  D.G.R.  n.  2291/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 

 dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 

 -  la  D.D.G.  n.  140/2022  con  cui  è  stato  approvato,  da  ultimo,  l’assetto  organizzativo 

 analitico e il Manuale organizzativo di Arpae Emilia- Romagna; 

 -  la  D.D.G.  n.  97/2018  con  cui  è  stata  approvata  la  metodologia  di  pesatura  delle  posizioni 

 dirigenziali in Arpae; 

 RICHIAMATI: 

 -  l’Accordo  rep.  357/2022  in  materia  di  revisione  del  quadro  delle  posizioni  dirigenziali  in 

 Arpae; 

 -  la D.D.G. n. 86/2022 con cui viene recepito il suddetto accordo; 

 RICHIAMATO altresì: 

 -  il  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  di  Arpae,  di  seguito 

 indicato come Reg.Inc. approvato con DDG n. 91/2018; 

 RILEVATO: 

 -  che  con  determinazione  n.  1097/2019  è  stato  conferito  l’incarico  dirigenziale  di 

 Responsabile  Centro  Tematico  Regionale  Sistemi  Idrici  alla  Dott.ssa  Daniela  Lucchini, 

 con decorrenza dal 01/01/2020 e sino al 31/12/2022; 

 VISTA: 

 -  la  D.D.G.  n.  126/2021  con  cui  è  stato  disposto  il  rinnovo  degli  incarichi  dirigenziali  di 

 Arpae sino al 31/12/2023; 

 PREMESSO: 

 -  che  la  competenza  in  materia  di  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  è  attribuita  ai 

 Direttori/Responsabili  delle  Strutture  a  cui  gli  incarichi  afferiscono  secondo  quanto 



 previsto  nell’art.  4  del  citato  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali 

 in Arpae; 

 VISTO: 

 -  l’art.  19,  comma  6,  del  CCNL  Area  Sanità  del  19/12/2019  secondo  cui  “Gli  incarichi 

 possono  essere  rinnovati,  previa  valutazione  positiva  a  fine  incarico  ai  sensi  dell’art.  57, 

 comma  2,  lett.  a)  (Organismi  per  la  verifica  e  valutazione  delle  attività  professionali  e  dei 

 risultati dei dirigenti), senza attivare la procedura di cui al comma 7”; 

 DATO ATTO: 

 -  che,  al  fine  di  procedere  al  predetto  rinnovo,  la  preventiva  valutazione  positiva  di  fine 

 incarico  è  intesa  quale  valutazione  delle  attività  professionali  svolte  e  dei  risultati 

 raggiunti; 

 RICHIAMATA: 

 -  la  determinazione  n.  597/2022  recante  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse 

 Umane.  Presa  d’atto  del  verbale  del  Collegio  Tecnico  del  personale  dirigente  di  Arpae, 

 relativo  all’incontro  del  26/07/2022.  Verifica  del  personale  dirigente  alla  scadenza 

 dell’incarico  conferito  ai  sensi  dell’art.  57  del  CCNL  Area  Sanità  sottoscritto  il 

 19/12/2019”; 

 DATO ATTO: 

 -  che,  come  si  evince  dalla  determinazione  richiamata  al  punto  precedente,  la  valutazione 

 delle  attività  professionali  svolte  e  dei  risultati  raggiunti  dalla  Dott.ssa  Daniela  Lucchini 

 ha avuto esito positivo; 

 RITENUTO pertanto: 

 -  di  disporre,  in  applicazione  delle  disposizioni  contrattuali  sopra  citate,  il  rinnovo 

 dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Centro  Tematico  Regionale  Sistemi  Idrici  nei 

 confronti della Dott.ssa Daniela Lucchini; 

 -  di  stabilire  che  il  suddetto  rinnovo  abbia  decorrenza  dal  01/01/2023  e  sino  al  31/12/2023, 

 al  fine  di  garantire  l’allineamento  alle  scadenze  degli  altri  incarichi  dirigenziali 

 dell’Agenzia; 

 -  di  precisare,  altresì,  che  alla  suddetta  dirigente  verrà  fatto  sottoscrivere  un  contratto 

 individuale per il rinnovo dell’incarico dirigenziale; 

 -  di  precisare,  inoltre,  che  il  rinnovo  dell’incarico  dirigenziale  di  cui  al  presente 



 provvedimento  debba  avvenire  con  l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici 

 attualmente applicati alla dirigente interessata; 

 ATTESTATA: 

 -  la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

 DATO ATTO: 

 -  che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n. 

 241/1990, la Dott.ssa Olivia Casanova; 

 DETERMINA 

 1.  di  disporre,  in  applicazione  delle  disposizioni  contrattuali  citate  in  premessa,  il  rinnovo 

 dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Centro  Tematico  Regionale  Sistemi  Idrici  nei 

 confronti della Dott.ssa Daniela Lucchini; 

 2.  di  stabilire  che  il  suddetto  rinnovo  abbia  decorrenza  dal  01/01/2023  e  sino  al  31/12/2023, 

 al  fine  di  garantire  l’allineamento  alle  scadenze  degli  altri  incarichi  dirigenziali 

 dell’Agenzia; 

 3.  di  precisare,  altresì,  che  alla  suddetta  dirigente  verrà  fatto  sottoscrivere  un  contratto 

 individuale per il rinnovo dell’incarico dirigenziale; 

 4.  di  precisare,  inoltre,  che  il  rinnovo  dell’incarico  dirigenziale  di  cui  al  presente 

 provvedimento  debba  avvenire  con  l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici 

 attualmente applicati alla dirigente interessata; 

 5.  di  comunicare,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  al  Servizio  Risorse 

 Umane. 

 IL DIRETTORE TECNICO 
 (Dott. Eriberto de’ Munari) 


